(1) Josèphe, *Ant. jud.*, I, VI, 6 ; S. Jérôme, *Quæst. Heb. ad. Gen.*, XI, 29, t. XXIII, col. 936 ; Abulfeda, *Hist. anteisl.*, éd. Fleischer, p. 20.

343. — Premières promesses faites par Dieu à Abram ; la bénédiction messianique.

Dieu, en ordonnant à Abram de quitter la ville d'Haran, quand il eut perdu son père, Tharé, pour aller dans une terre étrangère, le bénit et lui dit :

Faciam te in gentem magnam  
Et benedicam tibi,  
Et magnificabo nomen tuum,  
Erisque benedictus. (Gen., XII, 2.)

Il y a quatre promesses distinctes et une gradation ascendante dans la prophétie que renferme ce verset : 1° celle d'une nombreuse postérité : *Je ferai de toi un grand peuple* ; 2° celle d'une bénédiction particulière, c'est-à-dire de la prospérité matérielle et spirituelle ; 3° celle de l'exaltation du nom d'Abram, c'est-à-dire, d'une grande gloire, et, 4° celle qu'Abram deviendra lui-même une source de bénédiction pour les autres : non seulement, il sera béni, mais il communiquera aux hommes la bénédiction qu'il aura reçue. La Vulgate traduit : *erisque benedictus* ; le texte original est plus fort encore, il porte : *tu seras bénédiction*.

Comme la quatrième promesse est la plus importante de toutes, le verset 3 la développe et l'explique :

Benedicam benedictibus tibi  
Et maledicam maledicentibus tibi,  
Atque IN TE BENEDICENTUR universæ cognationes terræ.  
(Gen., XII, 3.)

Cette bénédiction que reçoit Abram et qu'il transmettra à tous les peuples de la terre, est la répétition, la continuation et le développement de la bénédiction accordée à l'ancêtre d'Abram, Sem, Gen., IX, 26-27. Abram est l'héritier de Sem, Jéhovah est son Dieu. Japhet habitera dans ses tentes, puisque, en Abram, seront bénies toutes les races de la terre. Le motif et le but de sa vocation et de l'histoire nouvelle qui commence avec ce patriarche, celle du peuple de Dieu, est clairement déterminé : de lui, sortira la bénédiction de tout le genre humain. La personnalité du Messie ne se dé-

tache pas encore d'une manière saillante dans les paroles divines; mais elle commence à se dessiner : la mission du peuple choisi, qui sera réalisée complètement par le Messie, est exactement marquée. C'est par le rejeton d'Abram que sera prise la revanche annoncée à Adam et que sera donnée la bénédiction de Sem, n° 328; ces fruits de salut se produiront dans la terre où Dieu va conduire son serviteur, c'est-à-dire dans la Terre Sainte; c'est là que Jésus-Christ prêchera la foi nouvelle, et c'est en embrassant cette foi nouvelle que nous devenons tous les enfants d'Abram, comme nous l'enseigne le Nouveau Testament : « *Vos estis filii prophetarum et testamenti quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham : Et in semine tuo benedicentur omnes familiae terræ,* » dit S. Pierre à la suite de la guérison du boiteux, Act., III, 25. S. Paul écrit à son tour aux Galates, III, 7-9 : « *Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, ii sunt filii Abraham. Providens autem Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abraham : Quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham.* » C'est par le Messie, par Jésus-Christ, que nous sommes bénis en Abraham et que nous devenons ses fils selon l'esprit : « *Cum ad Christum transeunt [gentes],* dit S. Augustin, et incipiunt esse ex fide filii Abraham, tunc erunt Judæi, circumcissione cordis, spiritu non littera, ... quod utique non fit per carnem sed per fidem, neque per legem sed gratiam » (1).